CÂMARA DOS DEPUTADOS
   LIDERANÇA DA FEDERAÇÃO PSOL/REDE

REQUERIMENTO N° DE 2023

(Deputado Guilherme Boulos)

Requer,  com  base  nos  termos
regimentais, o apensamento do
PL  1086/2023,  de  autoria  do
Poder  Executivo,  ao  PL
6366/2019,  por  tratarem  de
matérias correlatas.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  dos  arts.  139,  I,  e  142,  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, o apensamento do PL 1086/2023,
de autoria do Poder Executivo, ao PL 6366/2019, que “Institui o Dia
Nacional  das  Defensoras  e  Defensores  de  Direitos  Humanos”,  por
tratarem de matérias correlatas.

JUSTIFICATIVA

O Regimento  Interno  da Câmara  dos  Deputados,  em seus  artigos

139, I, e 142, é cristalino quanto à tramitação conjunta de matérias:

Art. 139. A distribuição de matéria às Comissões será feita
por  despacho  do  Presidente,  dentro  em  duas  sessões
depois  de  recebida  na  Mesa,  observadas  as  seguintes
normas:

I – antes da distribuição, o Presidente mandará verificar
se  existe  proposição  em  trâmite  que  trate  de  matéria
análoga ou conexa; em caso afirmativo, fará a distribuição
por dependência determinando a sua apensamento, após
ser numerada, aplicando-se à hipótese o que prescreve o
parágrafo único do art. 142.

Art. 142. Estando em curso duas ou mais proposições da
mesma  espécie,  que  regulem  matéria  idêntica  ou *C

D2
31

90
97
72

90
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Guilherme Boulos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231909772900

RE
Q

 n
.6

34
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
3

16
:3

3:
31

.1
53

 -
M

ES
A

   CÂMARA DOS DEPUTADOS
   LIDERANÇA DA FEDERAÇÃO PSOL/REDE

correlata,  é  licito  promover  sua  tramitação  conjunta,
mediante  requerimento  de  qualquer  Comissão  ou
Deputado ao Presidente da Câmara (...)

Considero que o apensamento do PL 1086/2023, de autoria do

Poder Executivo, ao PL 6366/2019, que “Institui o Dia Nacional das

Defensoras e Defensores de Direitos Humanos”, é regimental, visto

que as matérias tratam de temas correlatos – no caso em comento, a

instituição de um dia em homenagem as defensoras e aos defensores

dos direitos humanos.

Diante  do  exposto,  requeiro  o  deferimento  do  presente

requerimento.

Guilherme Boulos

Líder da Federação PSOL/REDE

*C
D2

31
90

97
72

90
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Guilherme Boulos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231909772900

RE
Q

 n
.6

34
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
3

16
:3

3:
31

.1
53

 -
M

ES
A